
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 844 Del 25/03/2025  -    
Num. settoriale 232 

 

Determinazione nr. 802  del  28/03/2025 

AREA TECNICA 
Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici 

OGGETTO: PNRR - RISPETTO DEGLI OBBLIGHI DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E PUBBLICITÃ�. 
LIQUIDAZIONE ACCONTO N. 2. 

 
Misura PNRR: M2C4I2.2 - M4C1I1.1 - M4C1I1.2 - M4C1I3.3 - M5C2I2.1 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO: 

• l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 
risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea, mediante azioni di informazione coerenti e 
adatte a pubblici diversi; 

• i Soggetti Attuatori, così come le Amministrazioni centrali, sono chiamati a promuovere i progetti 
finanziati con le risorse comunitarie, dando evidenza dei cambiamenti avvenuti grazie ad esse attraverso: 
sito istituzionale, comunicati stampa, social network, manifesti e cartelloni; 

DATO ATTO che il Comune di Cassino è beneficiario di diversi contributi finanziati con fondi del PNRR 
nell’ambito delle seguenti missioni e componenti: 

• M2. Rivoluzione verde e transizione ecologica – C4. Tutela del territorio 

• e della risorsa idrica; 

• M4. Istruzione e ricerca – C1. Potenziamento dell'offerta dei servizi di 

• istruzione dagli asili nido alle Università; 

• M5. Inclusione e coesione – C2. Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore; 

VISTO la Determina Dirigenziale n. 2235 Del 17.10.2023 di, tra l’altro, affidamento alla Società Next Generation 
Consulting Communication srls, con sede legale in Isola del Liri (FR) Via Tevere 71, del servizio di assistenza e 
supporto per le attività di comunicazione ed informazione al fine di garantire la corretta pubblicità, nel rispetto 
di quanto previsto dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, di n. 15 finanziamenti dell’Unione Europea di 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

cui il Comune di Cassino è beneficiario, mettendo in risalto le loro finalità ed i risultati raggiunti per un importo 
di € 16.800,00 oltre € 3.696,00 IVA 22% e, quindi, per complessivi € 20.496,00; 

VISTO la convenzione d’incarico n. 240/2023 in data 19.10.2023, sottoscritta con la società Next Generation 
Consulting Communication srls;  

RILEVATO che all’art. 7 della convenzione sono stabilite le modalità di liquidazione, in acconti, del compenso 
professionale per la prestazione affidata; 

DATO ATTO che la società ha provveduto all’attivazione del sito giusta nota protocollo n. 67615 del 22.11.2023 
e la sua alimentazione; 

VISTO l’elenco delle fatture che consta di n. 14 documenti contabili in data e scadenza indicata in prospetto, 
giusto allegato alla presente determina, emesse dalla società Next Generation Consulting Communication srls 
dell’importo complessivo di € 7.618,16 in acconto di quanto affidato con la Determina dirigenziale n. 
2235/2023;  

ACCERTATO la regolarità contributiva della Società Next Generation Consulting Communication srls con  il 
DURC numero protocollo INPS_44488951 e validità al 03.06.2025;  

ACCERTATO la disponibilità finanziaria al Bilancio 2025-2027; 

RISCONTRATO che le Misure PNRR, gli interventi ed i rispettivi CUP e CIG dell’affidamento del servizio sono i 
seguenti: 

1. Misura PNRR M5C2I2.1 - “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEL                
TEATRO ROMANO DI CASSINO”,  CUP I35F21000690001, CIG A01AA6F846; 

2. Misura PNRR M5C2I2.1 - “STADIO COMUNALE GINO SALVETI. LAVORI DI MANUTENZIONE, 
ADEGUAMENTOE MESSA IN SICUREZZA”, CUP I37H21001950001 e CIG 9850790910; 

3. Misura PNRR M5C2I2.1 –  “EDIFICIO COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO      
SISMICO”, CUP I37H21001950001, CIG A01AA8BF5F; 

4. Misura PNRR M5C2I2.1 – “PERCORSO CICLO-PEDONALE DI COLLEG. DEL CENTRO URBANO - PARCO DEL 
GARI - TERME VARRONIANE. RIFUNZIONALIZZAZIONE VILLA COMUNALE E STRUTTURE ESISTENTI”, CUP 
I33D21000970001 - CIG A01AA9CD67; 

5. Misura PNRR M4C1I1.2 – “AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA  
MENSA - ISTITUTO COMPRENSIVO II CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO ARNO”, CUP 
I38H22000000006 – CIG A01AAC2CC3; 

6. Misura PNRR M4C1I1.1 – “Nuova costruzione di edifici da destinare ad asili nido e scuole di infanzia: 
DIAMARE - PIO DI MEO”, CUP I35E22000330006, CIG A01AAD4B9E; 

7. Misura PNRR M4C1I1.1 –  “DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX O.N.M.I. E 
RICOSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO”, CUP I36F22000020006, CIG A01AADB168; 

8. Misura PNRR M4C1I3.3 –  “PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO. ADEGUAMENTO SISMICO LOTTI FUNZIONALI 
BLOCCHI 3 - 4 (BLOCCHI C-D)”, CUP I35E18000300005, CIG A01AAE6A79; 

9. Misura PNRR M4C1I3.3 – “REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO. II CIRCOLO CASSINO - 
SCUOLA G. CONTE”, CUP I32C22000000006, CIG A01AAF02BC; 

10. Misura PNRR M2C4I2.2 – “ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO DI BIASIO. 
MESSA IN SICUREZZA SISMICA BLOCCO A E C”, CUP I37B20002530001, CIG A01AAF7881; 

11. Misura PNRR M2C4I2.2 – “ISTITUTO COMPRENSIVO II CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO MATTEI. 
ADEGUAMENTO SISMICO”, CUP I37B20002540001, CIG A01AB27020; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

12. Misura PNRR M2C4I2.2 – CUP I37B20002550001 – “ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO 
SCOLASTICO PIO DI MEO. ADEGUAMENTO SISMICO”, CUP I37B20002550001, CIG A01AB33A04; 

13. Misura PNRR M2C4I2.2 – “MESSA IN SICUREZZA SISMICO DEL PONTE STRADALE DI VIA CAPO D’ACQUA”, 
CUP I37H20001870001, CIG A01AB43739; 

14. Misura PNRR M2C4I2.2 – “MESSA IN SICUREZZA SISMICO DEL PONTE STRADALE DI VIA SAN BARTOLOMEO, 
CUP I37H20001880001, CIG A01AB1E8B0; 

DATO ATTO che sono stati rispettati tutti gli obblighi imposti dal DNSH “non arrecare danno significativo agli 
obiettivi ambientali - Do No Significant Harm”, come stabilito dall’art. 18, c. 4, lett. d) del RRF - Regolamento 
UE 2021/241; 

RITENUTO dover provvedere alla liquidazione dei documenti contabili; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del 
D.Lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto; 

ACCERTATO:  

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

• che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 la presente determinazione viene rimessa all’area 
finanziaria affinché le liquidazioni vengano pianificate ed effettuare nel rispetto del programma dei 
pagamenti dell’esercizio finanziario in corso; 

 VISTO il Decreto del Sindaco n. 30/2024 del 01.08.2024 di nomina e conferimento dell’incarico all’Ing. 
Domenico Greco quale Dirigente dell’Area Tecnica del Comune di Cassino, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal Decreto del Sindaco n. 7 del 28.02.2025; 

ACCERTATO che il sottoscritto non si trova, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interesse, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza di cui: 

• all’Art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

• all’Art. 1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

• all’Art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/01 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di riordino e di riforma della 
contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi 
strumentali; 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 
n. 267/2000 espresso in calce al presente atto; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO gli artt. 107, 109, 110, 184 e 185 del TUEL - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione;  

D E T E R M I N A 

1. DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa parte integrante e sostanziale nonché motivazione del 
presente atto; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

2. DI DARE ATTO che la Società ha provveduto all’attivazione del sito giusta nota protocollo n. 67615 del 
22.11.2023 e la sua alimentazione; 

3. DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’elenco delle fatture che consta di n. 14 
documenti contabili in data e scadenza indicata in prospetto, giusto allegato alla presente determina, 
emesse dalla società Next Generation Consulting Communication srls dell’importo complessivo di € 
7.618,16 in acconto di quanto affidato con la Determina dirigenziale n. 2235/2023;  

4. DI RICHIEDERE al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000, 
l’emissione di mandato di pagamento della somma complessiva di €  7.618,16  di cui: 

• € 6.244,40 alla società Next Generation Consulting Communication srls, mediante accredito sul conto 
corrente dedicato indicato nell’allegata dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• € 1.373,76 corrispondente all’IVA all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della L 190/2014 Legge di 
Stabilità 2015;  

5. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra trova copertura nel Bilancio 2025-2027, annualità 2025, come di 
seguito:  

• € 479,98 CUP I35F21000690001 al capitolo 309933, tra i residui passivi nell’impegno 2024/788 sub 3; 

• € 366,00 CUP I37H21001950001 al capitolo 309934, tra i residui passivi nell’impegno 2024/789 sub 3; 

• € 549,00 CUP I37H21001980001 al capitolo 309935, tra i residui passivi nell’impegno 2024/577 sub 2; 

• € 732,00 CUP I33D21000970001 al capitolo 309931, tra i residui passivi nell’impegno 2024/787 sub 3; 

• € 73,20 CUP I38H22000000006 al capitolo 248663, tra i residui passivi nell’impegno 2024/728 sub 2; 

• € 366,00 CUP I35E22000330006 al capitolo 248673 tra i residui passivi nell’impegno 2024/610 sub 2; 

• € 305,00 CUP I36F22000020006 al capitolo 248665 tra i residui passivi nell’impegno 2024/611 sub 2; 

• € 305,00 CUP I35E18000300005 al capitolo 248611 tra i residui passivi nell’impegno 2024/579 sub 2; 

• CUP I32C22000000006 al capitolo 248658 di cui € 2.100,00 tra i residui passivi nell’impegno 2024/583 
sub 3 ed € 950,00 all’impegno 2025/39 sub 0; 

• € 122,00 CUP I37B20002530001 al capitolo 248653 tra i residui passivi nell’impegno 2024/786 sub 1; 

• € 479,98 CUP I37B20002540001 al capitolo 248652 tra i residui passivi nell’impegno 2024/731 sub 2; 

• € 366,00 CUP I37B20002550001 al capitolo 248655 tra i residui passivi nell’impegno 2024/580 sub 2; 

• € 244,00 CUP I37H20001870001 al capitolo 248656 tra i residui passivi nell’impegno 2024/634 sub 5; 

• € 180,00 CUP I37H20001880001 al capitolo 248654 tra i residui passivi nell’impegno 2024/633 sub 1; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
dell’intervento è il Funzionario dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Mario Lastoria; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. DI DARE ATTO dell’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei firmatari del presento 
atto, ai sensi delle prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

10. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del LAZIO o in alternativa 
al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni oppure 120 giorni dalla pubblicazione del 
provvedimento all'Albo Pretorio del Comune di Cassino. 

  
                                                                                                     IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
 Dott. Ing. Domenico Greco 

 
 
 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.232 del 28/03/2025

Pagina 1 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: EDIFICIO COLONIA SOLARE. LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO SISMICO.

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1316 DEL 01/06/2023Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0191.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3099352024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 577/0 Data: 27/03/2024 Importo: 21.307,51

720,00Importo:27/03/2024Data:2024 577/2Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AA9CD67C.I.G.:

PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I. EDIFICIO COLONIA SOLARE
LAVORI EDILI IMPIANTISTICI E DI EFFICIENTAMENTO - CUP I37H21001980001 -

C.U.P.: I37H21001980001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO. ADEGUAMENTO SISMICO LOTTI
FUNZIONALI BLOCCHI 3  4 (BLOCCHI C-D).

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1567 DEL 06/07/2023Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486112024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 579/0 Data: 27/03/2024 Importo: 549.015,55

600,00Importo:27/03/2024Data:2024 579/2Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AAE6A79C.I.G.:

PNRR M4C1I3.3 - CUP I35E18000300005 - PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO.
ADEGUAMENTO SISMICO LOTTI FUNZIONALI BLOCCHI 3 -4 (ENTRATA 41320)

C.U.P.: I35E18000300005
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.232 del 28/03/2025

Pagina 2 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO I CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO. ADEGUAMENTO SISMICO.
BLOCCHI 1  2 (A-B).

CONSIGLIO COMUNALE NR. 45 DEL 10/05/2023Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486552024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 580/0 Data: 27/03/2024 Importo: 127.105,41

600,00Importo:27/03/2024Data:2024 580/2Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AB27020C.I.G.:

PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP I37B20002550001 ADEGUAMENTO SISMICO
AULE PLESSO SCOLASTICO PIO DI MEO ENTRATA 41195

C.U.P.: I37B20002550001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO SECONDARIA DI 1 GRADO  GIOVANNI CONTE.

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1734 DEL 28/07/2023Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486582024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 583/0 Data: 27/03/2024 Importo: 4.305.434,33

2.100,00Importo:27/03/2024Data:2024 583/3Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AAE6A79C.I.G.:

PNRR - M4C1 - INVESTIMENTO 3.3 - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PLESSO
SCOLASTICO SECONDARIO DI 1° GRADO G. CONTE - CUP I32C22000000006 - PNRR

C.U.P.: I32C22000000006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.232 del 28/03/2025

Pagina 3 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO COMUNALE  PIO DI MEO. (MISURA PNRR M4C1I1.1 - CUP I35E22000330006)

DETERMINA AREA TECNICA NR. 972 DEL 21/04/2023Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00312.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486732024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 610/0 Data: 27/03/2024 Importo: 635,00

600,00Importo:27/03/2024Data:2024 610/2Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AAD4B9EC.I.G.:

PNRR - M4C1 - INVESTIMENTO 1.1 - REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO COMUNALE PIO
DI MEO- CUP I35E22000330006 - NextGenerationEU - PNRR ENTRATA 41214

C.U.P.: I35E22000330006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: DEMOLIZIONE DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO EX O.N.M.I. E RICOSTRUZIONE DI UN ASILO NIDO.
(MISURA PNRR M4C1I1.1 - CUP I36F22000020006)

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1034 DEL 02/05/2023Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.00312.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486652024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 611/0 Data: 27/03/2024 Importo: 70.683,62

600,00Importo:27/03/2024Data:2024 611/2Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AADB168C.I.G.:

PNRR - M4C1 - INVESTIMENTO 1.1 - DEMOLIZIONE EDIFICIO EX OMNI E COSTRUZIONE
DI UN ASILO NIDO - CUP I36F22000020006 - PNRR ENTRATA 41210

C.U.P.: I36F22000020006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.232 del 28/03/2025

Pagina 4 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: RIFACIMENTO PONTE STRADALE 2020 VIA SAN BARTOLOMEO PUBBLICITA'

CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 13/05/2021Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.99.99910.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486542024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 633/0 Data: 27/03/2024 Importo: 2.646,50

180,00Importo:27/03/2024Data:2024 633/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AB1E8B0C.I.G.:

PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP I37H20001880001 RIFACIMENTO PONTE
STRADALE 2020 VIA SAN BARTOLOMEO  ENTRATA 41194

C.U.P.: I37H20001880001
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: SISTEMAZIONE STRADA CAPO D'ACQUA RIFACIMENTO PONTE STRADALE IMPEGNO 20% CONTRIBUTO RICEVUTO
RIACCERTARE

CONSIGLIO COMUNALE NR. 58 DEL 13/05/2021Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.99.99910.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486562024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 634/0 Data: 27/03/2024 Importo: 117.036,30

299,99Importo:27/03/2024Data:2024 634/5Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AB43739C.I.G.:

PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 - CUP I37H20001870001 SISTEMAZIONE STRADA CAPO
D'ACQUA RIFACIMENTO PONTE STRADALE ENTRATA 41196

C.U.P.: I37H20001870001
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.232 del 28/03/2025

Pagina 5 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA MENSA - ISTITUTO COMPRENSIVO II
CIRCOLO CASSINO PLESSO SCOLASTICO ARNO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO da spsotare su capitolo
PNRR

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2677 DEL 17/12/2022Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486632024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 728/0 Data: 27/03/2024 Importo: 4.968,82

73,20Importo:27/03/2024Data:2024 728/2Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AAC2CC3C.I.G.:

PNRR - M4C1 - INVESTIMENTO 1.2 - REALIZZAZIONE MENSA DEL PLESSO SCOLASTICO
ARNO - CUP I38H22000000006 - PNRR ENTRATA 41208

C.U.P.: I38H22000000006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 -CUP I37B20002540001 SCUOLA MATTEI VIA HEROLD ADEGUAMENTO SISMICO
BLOCCO 2/3 ENTRATA 41192 - DIFFERENZA QUADRO ECONOMICO

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1441 DEL 13/07/2022Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486522024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 731/0 Data: 27/03/2024 Importo: 7.414,17

479,99Importo:27/03/2024Data:2024 731/2Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AB27020C.I.G.:

PNRR M2C4 INVESTIMENTO 2.2 -CUP I37B20002540001 SCUOLA MATTEI VIA HEROLD
ADEGUAMENTO SISMICO BLOCCO 2/3 ENTRATA 41192

C.U.P.: I37B20002540001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.232 del 28/03/2025

Pagina 6 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 - SCUOLA DI BIASIO VIA BELLINI - ADEGUAMENTO SISMICO

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2651 DEL 14/12/2022Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486532024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 786/0 Data: 27/03/2024 Importo: 17.605,01

256,20Importo:27/03/2024Data:2024 786/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AAF7881C.I.G.:

PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 - SCUOLA DI BIASIO VIA BELLINI - ADEGUAMENTO
SISMICO BLOCCO A/C - CUP I37B20002530001 - ENTRATA 41193

C.U.P.: I37B20002530001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - PARCO DEL GARI E PERCORSO CICLO - PEDONALE DI COLLEGAMENTO DEL
CENTRO URBANO PARCOGARI - TERME VERRONIANE DI CASSINO - CUP I33D21000970001 - PNRR ENTRATA 41197
DIFFERENZA QUADRO ECONOMICO

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2402 DEL 16/11/2022Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3099312024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 787/0 Data: 27/03/2024 Importo: 258.188,65

876,96Importo:27/03/2024Data:2024 787/3Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AAAA8F6C.I.G.:

PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - PARCO DEL GARI E PERCORSO CICLO - PEDONALE
DI COLLEGAMENTO DEL CENTRO URBANO PARCOGARI - TERME VERRONIANE DI

C.U.P.: I33D21000970001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.232 del 28/03/2025

Pagina 7 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I. TEATRO ROMANO ADEGUAMENTO IMPIANTI DI EMERGENZA -
CUP I35F21000690001 - PNRR ENTRATA 41199 DIFFERENZA QUADRO ECONOMICO

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1533 DEL 25/07/2022Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0185.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3099332024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 788/0 Data: 27/03/2024 Importo: 98.046,71

479,99Importo:27/03/2024Data:2024 788/3Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AA6F846C.I.G.:

PNRR- M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I. TEATRO ROMANO
ADEGUAMENTO IMPIANTI DI EMERGENZA - CUP I35F21000690001 - PNRR ENTRATA

C.U.P.: I35F21000690001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I IMPIANTO SPORTIVO GINO SALVETI. ADEGUAMENTO IMPIANTI
MESSA IN SICUEZZA PERCORSI DI ESODO - I37H21001950001 - PNRR ENTRATA 41201 - DIFFERENZA QUADRO
ECONOMICO SENZA AUMENTO FONDO

DETERMINA AREA TECNICA NR. 1585 DEL 02/08/2022Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0166.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 3099342024

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2024 789/0 Data: 27/03/2024 Importo: 49.352,80

479,99Importo:27/03/2024Data:2024 789/3Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AA8BF5FC.I.G.:

PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 1.2 - CONTRIBUTO M.I IMPIANTO SPORTIVO GINO
SALVETI. ADEGUAMENTO IMPIANTI MESSA IN SICUEZZA PERCORSI DI ESODO -

C.U.P.: I37H21001950001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.232 del 28/03/2025

Pagina 8 di 8

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

liq. somma complessiva di €  7.618,16

Oggetto: PNRR - RISPETTO DEGLI OBBLIGHI DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E PUBBLICITÀ. LIQUIDAZIONE ACCONTO N.
2.

DETERMINA AREA TECNICA NR. 2235 DEL 17/10/2023Atto Amministrativo:
0027052 - NEXT GENERATION CONSULTING COMUNICATION SRLSBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486582025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 39/0 Data: 16/10/2023 Importo: 3.900,00

950,00Importo:27/03/2025Data:2025 39/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A01AAE6A79C.I.G.:

PNRR - M4C1 - INVESTIMENTO 3.3 - REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PLESSO
SCOLASTICO SECONDARIO DI 1° GRADO G. CONTE - CUP I32C22000000006 - PNRR

C.U.P.: I32C22000000006
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 27/03/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

844

PNRR - RISPETTO DEGLI OBBLIGHI DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E PUBBLICITÀ.
LIQUIDAZIONE ACCONTO N. 2.

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/03/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

844

PNRR - RISPETTO DEGLI OBBLIGHI DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E PUBBLICITÀ.
LIQUIDAZIONE ACCONTO N. 2.

2025

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 232 Nr. adozione generale: 802
28/03/2025Data adozione:

26/03/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Domenico Greco

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/03/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA TECNICA n.232/802 del 28/03/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  802 del  28/03/2025 
 

 
OGGETTO: PNRR - RISPETTO DEGLI OBBLIGHI DI INFORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
PUBBLICITÀ. LIQUIDAZIONE ACCONTO N. 2. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 31/03/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


